EMENDA Nº  3, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12, DE 2008

SL  Nº 78 DE 2008

Dê-se ao artigo único das Disposições Transitórias do projeto em epígrafe:

“

Disposição Transitória

Artigo único – fica prorrogado, por 12 (doze) meses, a partir da promulgação desta Lei, o prazo de afastamento dos servidores da Procuradoria Geral do Estado para a Defensoria Pública do Estado.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa garantir a continuidade do serviço público ofertado pela Defensoria Pública, pois a realização do concurso público para o preenchimento dos cargos requer tempo razoável, bem como verifica-se a necessidade de um período de transição entre os funcionários da Procuradoria do Estado e os respectivos concursados que assumirão suas funções na Defensoria Pública.

Sala das Sessões, em 1º/4/2008

a)  Fernando Capez